
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ 

РАЙОН»  

РЕШЕНИЕ  

 

 

05 февраля 2016 г.                                                                  № 6 

 
 
 
 
 
 
О   реализации мероприятий по 
противопожарной безопасности  
на территории  муниципального  
образования «Инзенский район»  
в 2016 году 

 
 

 

Заслушав информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС, 

мобилизационной подготовке и взаимодействию с правоохранительными 

органами Администрации района Манютина В.Ю. о   реализации мероприятий 

по противопожарной безопасности на территории  муниципального 

образования «Инзенский район» в 2016 году, Совет депутатов муниципального 

образования «Инзенский район» РЕШИЛ: 

1.Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной 

подготовке и взаимодействию с правоохранительными органами  

Администрации района Манютина В.Ю. о реализации мероприятий по 

противопожарной безопасности на территории  муниципального образования 

«Инзенский район» в 2016 году принять к сведению. 

2.Настоящее решение  вступает в силу  со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в районной газете «Вперёд». 

 

 

Глава района                                                                                     В.Н.Шкунов 

 

 

 

 

 

 
Манютин В.Ю. 

2 52 70 

 

 

 



 Приложение 
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 
«Инзенский район» 
от 05.02. 2016 г.    № 6_____ 

  

 

 

Информация 

о   реализации мероприятий по противопожарной 

безопасности на территории  муниципального образования 

«Инзенский район» в 2016 году 
 

  

        1.Для руководства и организации тушения лесных пожаров в 

Администрации МО «Инзенский район» созданы и работают: 

а)  КЧС и ОПБ утверждена 13.07. 2009г. постановлением Главы 

Администрации района №274 , согласно положения собирается не менее 1 раза 

в месяц, в 2015 году проведено 29 заседаний, из них  29 вопросов рассмотрено 

по вопросам пожарной безопасности в населённых пунктах и 2 по вопросам 

тушения лесных пожаров. 

б)  в  летний период, при введении особого противопожарного режима на 

территории района, городских и сельских поселений постановлением главы 

Администрации района, ежегодно, утверждается и организуется работа 

выездных оперативных групп (совместно с работниками полиции) по 

патрулированию  лесных участков по вопросам соблюдения мер пожарной 

безопасности в лесных угодьях, утверждается также и график выезда 

опергрупп (в них входят представители соответствующих администраций-

руководители групп, работники ОГПН или гос.пож.служб,  специалисты мин. 

природы «Инзенское лесничество» и представители арендаторов и владельцев 

лесных участков, работники РОВД). 

 

Мероприятия по недопущению распространения лесных пожаров на земли 

населённых пунктов, земли иных категорий согласно таблице  

 
1. Вид мероприятия Срок проведения Органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления, 

организации, 

привлекаемые к 

осуществлению 

мероприятий 

Лицо, 

ответственное 

за 

осуществление 

мероприятий 

1. Подготовка и 

утверждение 

соответствующих 

апрель Администрации 

района, городских 

и сельских 

Отдел ГО и ЧС 

Адм. района, 

специалисты  по 



нормативно-правовых 

документов перед 

летним 

пожароопасным 

периодом. 

Утверждение на КЧС 

и ОПБ планов по 

тушению лесных 

пожаров 

поселений ГО  и ЧС 

городских и 

сельских 

поселений 

(см.табл.№1) 

2. Проведение опашки 

(изготовление 

минерализованных 

полос) по периметрам 

населённых пунктов 

Апрель-август Администрации 

городских и 

сельских 

поселений 

специалисты  по 

ГО  и ЧС 

городских и 

сельских 

поселений 

(см.табл.№1) 
3. Введение особого 

противопожарного 

режима и организации 

дежурств 

ответственных 

работников в 

администрациях 

При осложнении  

противопожарной 

обстановки 

в лесных массивах 

Администрации 

района, городских 

и сельских 

поселений 

Отдел ГО и ЧС 

Адм. района, 

специалисты  по 

ГО  и ЧС 

городских и 

сельских 

поселений 

(см.табл.№1) 
4. Организация и 

проведение 

патрулирования 

лесных массивов 

оперативными 

группами 

Апрель-август 

(согласно графику) 

Администрации 

района, городских 

и сельских 

поселений 

Отдел ГО и ЧС 

Адм. района, 

специалисты  по 

ГО  и ЧС 

городских и 

сельских 

поселений 

(см.табл.№1) 
5. Проведение 

мероприятий по 

модернизации и 

совершенствованию 

организации 

оповещения населения 

городских и сельских 

населённых пунктов 

Апрель-август Администрации 

района, городских 

и сельских 

поселений 

Отдел ГО и ЧС 

Адм. района, 

специалисты  по 

ГО  и ЧС 

городских и 

сельских 

поселений 

(см.табл.№1) 
7. Проведение обучения  

неорганизованного 

населения 

(ежемесячно) и 

внезапных тренировок 

организаций и 

предприятий (по 

отдельным планам) 

Апрель-август 

 

Администрации 

района, городских 

и сельских 

поселений 

Отдел ГО и ЧС 

Адм. района, 

специалисты  по 

ГО  и ЧС 

городских и 

сельских 

поселений 

(см.табл.№1) 

 

 

 
 

 



 Профилактика пожаров на территории муниципального образования 

«Инзенский район» 

 
Наименование поселения  Общее 

кол-во 

домовлад

ений 

Многодет

ные 

Одинокие 

престарел

ые 

Неблагополучны

е (по списку)   

Инвалидов 

 

Инзенское городское поселение 3721 

жилых 

113 168 30 250 

Глотовское городское поселение 110/110 24/24 37/37 35/35 200/4 

Валгусское сельское поселение 20/20 - 11/11 9/9 2/2 

Оськинское сельское поселение /43 29/3  20 

человек 

53/25 человек 3/1   

Коржевское сельское поселение 765/54                     3/3 37/14 37/14 7/3 

Черемушкинское сельское 

поселение 

806/126 6/4 9949 32/60 6/6 

Сюксюмское  сельское поселение 245/39 3/3 20/20 21/7 25/9 

Труслейское сельское поселение 1451/75 12/ 8 128/ 15 22/22 180/5 

 

       На территории  Инзенского района в настоящее время достигнута 

стабилизация пожарной обстановки количество пожаров в 2015г. -22 при 

пожарах погибло 3 человека ( г. Инза-1, с. Панциревка-1, с.Юлово - 1 ) в АППГ 

произошло 27 пожаров погибло 5 человека. Все пожары произошли в жилом 

секторе. 

      В период подготовки к осенне-зимнему пожароопасному периоду на 

территории МО «Инзенский район» проведён комплекс организационных и 

практических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

населённых пунктов. В населённых пунктах городских и сельских поселений 

проводится целенаправленная профилактическая работа в рамках операции 

«Жилище» результаты которой позволили достигнуть стабилизации снижения 

по количеству произошедших пожаров и гибели людей. 

    С наступлением аномальных похолоданий при значительных понижениях 

температуры – усилением морозов увеличиваются пожары в отдельных 

случаях сопровождающиеся гибелью людей особенно в семьях находящиеся в 

социальноопасном положении. 

    В целях подготовки к суровым климатическим условиям зимы 2015-2016г. 

подготовлены необходимые силы и средства которые необходимо 



поддерживать в полной готовности постоянно, поддерживать необходимые 

резервы сил и средств на реагирование и устранение возможных чрезвычайных 

ситуаций и происшествий.  

     Главам городских и сельских поселений необходимо активизировать в 

зимний период особенно с наступлением аномальных холодов ежедневную 

работу профилактических групп с проведением посещений и 

противопожарных инструктажей в семьях и с гражданами находящимися в 

социальноопасном положении. Контролировать и поддерживать готовность к 

применению по предназначению источники противопожарного 

водоснабжения, производить своевременную очистку от снежных заносов, в 

том числе к учреждениям с массовым пребыванием людей, местам дислокации 

пожарных формирований, служб РСЧС. Активизировать работу по пропаганде 

и  своевременному информированию населения о мерах пожарной 

безопасности.  

Ведётся работа по привлечению сельских старост на предмет осуществления 
взаимодействия с ними в рамках полномочий предусмотренных Положением о 
полномочиях сельских старост, утверждённого постановлением Губернатора  
Ульяновской области от 10 февраля 2012 г. № 8. и включению старост в состав 
профилактических групп поселений. 

 Организуются проведения сходов граждан в течении зимнего пожароопасного 

периода в каждом населённом пункте поселения с обсуждением проблемных 

вопросов; обеспечения проездов к пожарным гидрантам и водоисточникам, 

отключения вводов электроэнергии от ЛЭП в не жилые дома, устройству 

звуковых сигналов оповещения и сбора людей на тушение пожаров и 

выработанных противопожарных мероприятий направленных на 

стабилизацию, снижение пожаров и предупреждению гибели людей. 

Во взаимодействии с руководителями учреждений с массовым 

круглосуточным пребыванием людей и объектов, обеспечивающих 

жизнедеятельность населения необходимо инициировать и добиться 

обеспечения резервными источниками энергоснабжения.  

 

В осенний период 2015 года на территории муниципального образования 

«Инзенский район» проведён комплекс мероприятий по защите населённых 

пунктов, а именно следующие мероприятия:  

- выполнены превентивные мероприятий по защите населенных пунктов от 

природных пожаров, протяжённость участков границы населённых пунктов с 



лесным массивом и заросшими сельхоз полями общей протяженностью 273 км. 

(опашка завершена): 

- организовано взаимодействие и информационный обмен со старостами 

населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров по своевременному 

доведению информации об обнаружении очагов возгорания до диспетчеров 

ЕДДС МО «Инзенский район»;  

- до Глав муниципальных образований диспетчерским составом ЕДДС 

своевременно доводится прогноз возникновения ЧС и необходимые 

нормативные документы; 

- организовано взаимодействия по оповещению населения по радио и сети 

интернет; 

В весенний период будет возобновлена разъяснительная работа с 

населением, по  установке у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, 

а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при 

лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения. 

Для прикрытия населённых пунктов района на вооружение у городских и 

сельских муниципальных образований имеется 12 мотопомп, приобретено 69 

ранцевых огнетушителей, которые распределены в поселения для пользования 

в тушении пожаров добровольцами и работникам администраций. 

Создан резерв для привлечения на тушение пожаров инженерной 

техники (МУП «Благоустройство») г. Инза, сельскохозяйственная тракторная 

техника в населенных пунктах района, передвижные и прицепные ёмкости для 

подвоза воды, в поселениях на пожароопасный период.   

На территории МО «Инзенский район» по данным Государственное 

казённое учреждение Ульяновской области «Инзенское лесничество» 

количество заградительных минерализованных полос 1135 км.  

          Патрулирование лесов ведется специалистами лесничества, а также 

и работниками  ООО «УНПК "Лес" и ООО «Крона». В зависимости от местных 

условий наземное патрулирование проводится еще и пешими патрулями. 

Общая площадь лесного фонда МО «Инзенский район» составляет 85695 га, из 

них хвойные леса занимают 25745 га (30%), остальные - лиственные.       

Федеральные леса  (Гослесфонд) составляют 83680 га (97 %), муниципальные 

2015 га (3%), из них: земли оборонной безопасности (леса в/ч)-1912га; 

 



Проверена система оповещения в сельских и городских поселениях, 

система централизованного оповещения установлена по адресам: 

- р. п. Глотовка здание Администрации ул. Советская д.31; 

- Черемушкинское с/п, с. Репьевка здание Администрации ул. Советская д.2; 

- Сюксюмское с/п, с. Сюксюм  здание администрации ул.Советская д.14; 

- Коржевское  с/п, с. Коржевка здание администрации ул. Школьная д.1; 

- Оськинское с/п, с. Оськино  здание администрации ул. Площадь Труда д.1; 

- Валгуссовское с/п, с. Валгуссы здание ПЧ 55 пер. Большой д.7, 

- Труслейское с/п с. Труслейка здание администрации пер. Советский, д.4. 

Места установки сирен (комплексная система экстренного оповещения 

населения) в г.Инза: 

  - ул. Заводская, д.2, Администрация муниципального образования «Инзенский 

район» (система управления) 

         - ул. Кирова, д.14,  мк-р Диатомовый комбинат (рупора 100) 

         - ул. Мира, д.17,  мк-р Черёмушки (сирена) 

         - ул. Шоссейная, д.88, д./с Ёлочка (рупора 500); 

         - ул. Дорожная, д.1а, здание ДРСУ (рупора 500); 

         - ул. Пролетарская, д.20, ИП «Дюдюкина» (сирена); 

         - ул. Санаторная, д.34, школа №3 (рупора 500); 

         - ул. Заводская, д.4, здание казначейства (рупора 100) 

Итого в г. Инза: 1 система управления, 5 рупоров, 2 сирены. 

 

 
 

 
Начальник отдела по делам ГО и ЧС, 
мобилизационной подготовке и взаимодействию 
с правоохранительными органами                                               В.Ю.Манютин  


